
 
ESTADO DE MATO GROSSO 

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA  
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

1/02 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA PRESENCIAL Nº 002/2024 - Unemat 

UNEMAT – SEDE ADMINISTRATIVA SITUADA A AVENIDA TANCREDO NEVES Nº 1095, CAVALHADA, CÁCERES-MT, 

CEP: 78.200-000, TEL. (65) 3221-0002 e 3221-0067, e-mail: licitacao@unemat.br  

 

 

 

 
ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE CONTINUIDADE DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA PRESENCIAL Nº. 

002/2024 – Unemat 

Aos quatorze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, às 15h30min (quinze horas e trinta 

minutos), reuniram-se o Agente de Contratação Samuel Longo e a Membro Eliandra Barbosa de Oliveira e Clebes 

Cosendey de Souza, nomeados pela Portaria n° 1.455 - UNEMAT, de 12/06/2023, publicada no D.O.E. no dia 

14.07.2023, na Sede Administrativa da Reitoria da Universidade do Estado de Mato Grosso, localizada na Avenida 

Tancredo Neves, nº 1.095, Bairro Cavalhada IlI, Cáceres/MT, CEP: 78.217-900, tipo menor preço global, sob a 

forma de execução indireta por regime de empreitada por preço unitário, cujo objeto é a Contratação de empresa 

de prestação de serviços comuns na área de engenharia para execução de projeto de Construção do 

Edifício Sede da Reitoria da UNEMAT, no município de Cáceres-MT, conforme ETP, Projeto Executivo, Termo 

de Referência e seus anexos, que fazem parte integrante do edital, para analisar e julgar os elementos de licitação, 

constantes de Documentação para Habilitação, da empresa classificada em primeiro lugar, FORT 

CONSTRUTORA LTDA EPP, CNPJ 20.004.665/0001-80, após fase de lances e análise da proposta e planilhas, 

que foram declarados classificados pela equipe técnica da Unemat, manifestação constante nos autos. O Agente 

de Contratação declarou início dos trabalhos procedendo-se ao credenciamento do representante da empresa: 

FORT CONSTRUTORA LTDA EPP, CNPJ 20.004.665/0001-80, situada a Rua Jornalista Amaro de Figueiredo 

Falcão, 511 – Andar 2 Sl 04 – Bairro CPA I, Cuiabá/MT – CEP: 78.055-125, representada pelo Sr. Eronilson Biava 

portador da Cédula de Identidade RG 14689553 SSP/MT, CPF 551.065.361-20; Considerando a urgência da 

contratação, bem como à ampla publicidade dada ao processo que foi divulgado em todos os meios legais 

exigíveis, o Agente de Contratação resolveu dar continuidade ao certame. Ato contínuo aos trabalhos procedeu-

se a abertura do envelope 02 DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO, que se encontrava em poder da comissão de 

licitação, devidamente lacrado e rubricado, da empresa com a proposta classificada. Os envelopes da demais 

empresas encontram-se em poder da Comissão de Licitação. Os documentos foram conferidos e rubricados pelo 

agente de contratação e equipe, representantes e licitantes presentes. Após conferência da documentação o 

agente de contratação decidiu abrir espaço para manifestação e das licitantes quanto à habilitação. Após análise 

dos documentos de habilitação, em conformidade com as exigências contidas no Edital Concorrência Pública 

Presencial nº. 002/2024 - UNEMAT, o Agente de Contratação juntamente com a equipe RESOLVE: HABILITAR 

a empresa: FORT CONSTRUTORA LTDA EPP, CNPJ 20.004.665/0001-80; Ato contínuo e não havendo 

manifestação na intenção de recorrer da decisão do Agente de Contratação e Equipe no que se refere à 

Habilitação. O Agente de Contratação em ato contínuo declara VENCEDORA do presente certame a empresa 

FORT CONSTRUTORA LTDA EPP, CNPJ 20.004.665/0001-80, com a proposta comercial no valor global de R$ 

8.108.125,01 (oito milhões, cento e oito mil, cento e vinte e cinco reais e um centavos). Nada mais havendo a 

tratar, o Agente de Contratação encerrou os trabalhos da Comissão, da qual se lavrou a presente ata que será 

lida e assinada por todos os presentes e por mim, Eliandra Barbosa de Oliveira, Secretária ad hoc da Comissão 

mailto:icitacao@unemat.br


 
ESTADO DE MATO GROSSO 

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA  
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

2/02 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA PRESENCIAL Nº 002/2024 - Unemat 

UNEMAT – SEDE ADMINISTRATIVA SITUADA A AVENIDA TANCREDO NEVES Nº 1095, CAVALHADA, CÁCERES-MT, 

CEP: 78.200-000, TEL. (65) 3221-0002 e 3221-0067, e-mail: licitacao@unemat.br  

 

 

 

 
Permanente de Licitação e encaminhada para homologação da Magnífica Reitora da Universidade do Estado de 

Mato Grosso - UNEMAT. Cáceres - MT, 14 de fevereiro de 2025, as 16:45 horas. 

 

 

 

Samuel Longo       Eliandra Barbosa de Oliveira 

Agente de Contratação  Membra da CPL e Secretário ad hoc 
 

 

 

Clebes Cosendey de Souza 

Membra da CPL 

 

Licitante: 

 

 

 

FORT CONSTRUTORA LTDA EPP, CNPJ 20.004.665/0001-80 

Sr. Eronilson Biava - Representante 

mailto:icitacao@unemat.br

